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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá vývojom aplikácie Roadbook pre OS An-
droid. Aplikácia slúži na vytvorenie roadbook a jeho inštrukcií, pričom ponúka
dve možnosti vytvárania a to online priamo v teréne, alebo offline. Vytvorený
roadbook je možné použiť k navigácii, buď s použitím GPS, alebo zariadenia
ELM327 pripojeným na riadiacu jednotku vozidla.

Klíčová slova Roadbook, navigácia, aplikácia, OS Andorid, OBDII, GPS,
ELM327

Abstract

This final thesis is concerned with development of application Roadbook for
Android OS. Application can be used for creating roadbook and list of its
instructions. There are two options for creating roadbook – online creation in
field or offline creation. Created roadbook can be used for navigation using
either GPS or ELM327 device connected to engine control unit.

Keywords Roadbook, navigation, application, OS Android, OBDII, GPS,
ELM327
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Úvod

V tejto diplomovej práci su budem zaoberať vývojom softwerového riešenia
pre roadbook. Nápad na vytvorenie takéhoto systému dostal môj známy, mo-
torkár, spolu s ktorým som priebeh vývoja pravidelne konzultoval. Nápad
dostal pri prezeraní portálu motoride.sk, kde veľa užívateľov rieši ako si vyro-
biť mechanický či elektrický roadbook, tripmaster a iné potrebné zariadenia
k navigácii podľa roadbook. Cena profesionálnych riešení a súprav zariadení
sa pohybuje v stovkách eur, čo je pre nadšencov a hobby jazdcov jednoducho
veľa. Preto sa na spomínanom portáli dajú nájsť návody ako si rolku papiera
s inštrukciami pripevniť a zavrieť do obedovej nádoby, ako používať cyklopo-
čítadlo, alebo ako si pomocou Arduina s displejom a magnetickým snímačom
vytvoriť tripmaster na meranie prejdenej vzdialenosti.

Známy si vytvoril vlastný mechanický roadbook a pri prispôsobovaní mo-
torky a následnom použití zistil, že použitie je komplikované, aj napriek tomu,
že množstvo z ostatných motorkárov na toto riešenie nedá dopustiť. Väčšinu
potrebných funkcií zvládne moderné mobilné zariadenie, ktorých ceny sa síce
tiež pohybujú v stovkách eur. No na dané účely postačia aj tie lacnejšie mo-
dely, ktorých cena bude stále niekoľkokrát menšia ako cena špeciálnej výbavy
a ponúknu viacero spôsobov využitia.

Vybraná bola natívna aplikácia pre operačný systém Andorid, nakoľko sa
vývoju takýchto aplikácií venujem profesne už niekoľko rokov. Taktiež moja
bakalárska práca bola aplikácia pre OS Android zaoberajúca sa získavaním
dát z riadiacej jednotky vozidla, ktoré graficky spracováva spolu so vstupom
z kamery zariadenia do videa.

Na úvod ešte ozrejmím čo je to vlastne roadbook. Zjednodušene povedané
ide o zoznam inštrukcií, podľa ktorých sa dá navigovať v akomkoľvek teréne.
Preto sa v rôznych formách používa pri športových podujatiach ako sú rally,
off-road závody, či iné navigačné preteky. Môžme ho prirovnať k inštrukciám
o ceste ktoré dostaneme keď nám niekto vysvetľuje cestu ako sa dostať na
požadované miesto.
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Úvod

Cieľom práce je teda vývoj android aplikácie, ktorej hlavnými funkciami
bude zostrojenie roadbook, jeho inštrukcií a navigácia na trase popísanej
v ňom. Aplikácia bude poskytovať dva rôzne spôsoby merania prejdenej vzdia-
lenosti, a to pomocou sledovania polohy zariadenia (GPS) alebo vďaka dátam
získaným z riadiacej jednotky vozidla. Tým aplikácia nahradí zariadenia ako
odometre a tripmastery. Dodatočnou funkciou aplikácie bude zaznamenávanie
dát počas jazdy a zobrazenie štatistík prejdenej trasy. Medzi ďalšie funkcie
patrí: čítanie hlasových povelov k inštrukciám, možnosť exportovania a im-
portovania dát roadbook do a z XML súboru a kreslenie vlastných nákresov
situácií.

Vymedzenie pojmov

Roadbook je itinerár, zjednodušene zoznam, tabuľka inštrukcií, pomocou
ktorých je možná navigácia zo začiatočného bodu do cieľa. Najčastejšie
sa používa pri automobilových a motocyklových terénnych športoch, kde
je kľúčovým faktorom správna navigácia v teréne. V itinerári sú uvedené
najmä jednotlivé zmeny na trase ako odbočky, zmeny smeru, upozorne-
nia na prekážky, a iné upresnenia potrebné pre správnu orientáciu.

Inštrukcia roadbook, skrátene inštrukcia je jeden riadok roadbook, a
teda jedna zmena na trase. Inštrukcia môže obsahovať celkovú a čias-
točnú vzdialenosť, po ktorej bude nasledovať daná zmena. Zmena v navi-
gácii sa najčastejšie zobrazuje nákresom križovatky alebo situácie, ktorá
nasleduje. Ďalej môže byť doplnená textovým popisom alebo smerova-
ním na kompase.

Tulip nákres zmeny, križovatky, upozornenia pre inštrukciu v roadbook.

OBDII protokol slúžiaci na diagnostiku a prístup k jednotlivým systémom
motorových vozidiel ako aj na získavanie real time dát počas jazdy. Pro-
tokol je definovaný normami ISO-9141, J1962, J1850 a ISO-15765. Tieto
normy kladú požiadavky na každé vyrobené vozidlo za účelom digitálnej
diagnostiky systémov vozidla, určujú rad štandardných chybových kó-
dov, a taktiež zavádzajú jednotnú 16-pinovú diagnostickú zásuvku, ktorá
musí byť v každom vozidle umiestnená a prístupná z miesta vodiča.

ELM327 je zariadenie, ktoré umožňuje komunikáciu s diagnostickou jednot-
kou vozidla cez OBDII protokol. Toto zariadenie sa zapája do diagnostic-
kej zásuvky vo vozidle, je schopné komunikovať s externými zariadeniami
pomocou bluetooth, alebo wifi pripojenia.

Odometer je vo všeobecnosti pomenovanie pre nástroj slúžiaci na meranie
prejdenej vzdialenosti. Toto zariadenie môže byť elektrické, mechanické,
prípadne ich kombinácia, tiež spôsob zobrazenia a použité jednotky
môžu byť rôzne.
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Tripmaster sú zariadenie podobné odometru, takže ich hlavným účelom je
meranie prejdenej vzdialenosti, no často ponúkajú, zobrazujú aj ďalšie
dáta ako napríklad aktuálnu rýchlosť, čas, či možnosť manuálne upra-
viť prejdenú vzdialenosť. Sú preto často používané pri navigácií podľa
roadbook. Existujú rôzne metódy ako tieto zariadenia merajú prejdenú
vzdialenosť, napríklad dvoma senzormi, kedy jeden je umiestnený na ko-
lese a druhý na ráme na ktorý je koleso pripevnené, tak aby sa pri jednej
otočke kolesa senzory raz stretli. Pri takomto spôsobe merania je ešte do
tripmasteru nutné zadať obvod kolesa. Novšie modely ponúkajú meranie
prejdenej vzdialenosti na základe sledovania GPS polohy.

WebView pod týmto pojmom sa v tejto práci rozumie UI komponent slúžiaci
na zobrazenie webových stránok v rámci aplikácií.

Android SDK alebo skrátene iba SDK (Softwere development kit), je súbor
nástrojov na vývoj pre operačný systém android.

Manifest – Android Manifest, je súbor poskytujúci základné informácie o ap-
likácii, ktoré systém potrebuje ešte pred tým, ako ju môže spustiť. Obsa-
huje údaje o názve balíku aj samotnej aplikácie, jej komponent, oprávne-
nia, ktoré požaduje, a vlastnosti zariadenia, ktoré pre svoj beh aplikácia
požaduje.

Kotlin je programovací jazyk, ktorý je po Jave druhým oficiálne podporova-
ným jazykom pre vývoj android aplikácií.

Google I/O je každoročne sa konajúcim podujatím, konferenciou usporia-
danou spoločnosťou Google určenou pre vývojárov.
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Kapitola 1
Analýza

V tejto kapitole sa diplomová práca bude postupne zaoberať analýzou exis-
tujúcich riešení pre roadbook, ich výhodami, ale aj nedostatkami. Ďalej bude
definovaná skupina užívateľov systému a pre lepšiu predstavu sa vytvoria aj
dve persony. Nasledujúcim krokom bude spísanie zoznamu požiadaviek na-
vrhovanej aplikácie a uvedenie jej prípadov použitia. Na koniec analýzy sa

[…]

miteľná?

1. áno áno áno áno

2. áno, inak sa
neposunie ďalej

nie úplne,
lepšie bude

zobraziť rovno
aj klávesnicu

áno
áno, zadané
meno je ďalej
zobrazené

3. áno

áno, tlačidlo je
viditeľné aj keď

je aktívna
klávesnica

áno áno

4. áno áno áno

áno, zobrazí sa
obrazovka
vytvorenia
inštrukcie

5. áno áno áno
áno, zvolený

tulip sa zobrazí
v inštrukcii

6. áno áno áno
nie, chýba
správa

o uložení

7. áno
pre menej
skúsených

užívateľov nie

pre menej
skúsených

užívateľov nie,
nevedia prečo
sa informácia
zobrazuje

potiahnutím
zoznamu

smerom dole

áno

8. áno áno áno
nie, chýba
správa

o uložení
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Tabuľka 2.2: Kognitívny priechod 2

Akcia
č.

Pokúsi sa
užívateľ
dosiahnuť

účinok akcie?

Je akcia
viditeľná?

Je akcia
zrozumiteľná
a rozpozna-

teľná?

Je reakcia na
akciu zrozu-
miteľná?

1. áno áno áno áno

2. áno

pre menej
skúsených

užívateľov nie
(pridať tlačidlo

Detail do
rozbaľovacieho

menu)

áno áno

3. áno áno áno áno

4. áno áno áno áno

5. áno áno áno áno

6. áno áno áno
nie, chýba
správa

o uložení

7. áno áno áno
nie, chýba
správa

o uložení

4. užívateľ zobrazí mapu

5. užívateľ opustí mapu

6. užívateľ preskočí na ďalšiu inštrukciu

7. užívateľ sa vráti na predošlú inštrukciu

8. užívateľ ukončí navigáciu

Kognitívny priechod 3 je v tabuľke 2.3.

2.4.4 Priechod 4 – Navigácia – úprava prejdenej vzdialenosti

Akcie:
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Tabuľka 2.3: Kognitívny priechod 3

Akcia
č.

Pokúsi sa
užívateľ
dosiahnuť

účinok akcie?

Je akcia
viditeľná?

Je akcia
zrozumiteľná
a rozpozna-

teľná?

Je reakcia na
akciu zrozu-
miteľná?

1. áno áno áno áno

2. áno áno áno

nie, treba
pridať úvodnú
obrazovku a
tlačidlo na

štart

3.

pokročilejší
užívateľ

možnosť nájde,
ale inak nie

nie áno áno

4.

pokročilejší
užívateľ

možnosť nájde,
ale inak nie

áno áno áno

5. áno
nie, dá sa iba

cez HW
tlačidlo späť

nie áno

6. áno áno áno áno

7. áno áno áno áno

8. áno áno áno áno
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Tabuľka 2.4: Kognitívny priechod 4

Akcia
č.

Pokúsi sa
užívateľ
dosiahnuť

účinok akcie?

Je akcia
viditeľná?

Je akcia
zrozumiteľná
a rozpozna-

teľná?

Je reakcia na
akciu zrozu-
miteľná?

1. áno áno áno áno

2. áno áno áno

nie, treba
pridať úvodnú
obrazovku a
tlačidlo na

štart

3.

závisí od
skúseností
užívateľa

s používaním
roadbook

áno áno áno

4.

závisí od
skúseností
užívateľa

s používaním
roadbook

áno áno áno

5. áno áno áno áno

6. áno áno áno áno

1. užívateľ zvolí akciu “Roadbooks”

2. užívateľ zvolí akciu navigovať

3. užívateľ zvýši prejdenú vzdialenosť k ďalšej inštrukcii

4. užívateľ zníži prejdenú vzdialenosť k ďalšej inštrukcii

5. užívateľ vynuluje prejdenú vzdialenosť k ďalšej inštrukcii

6. užívateľ ukončí navigáciu

7. užívateľ ukončí navigáciu

Kognitívny priechod 4 je v tabuľke 2.2.
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Obr. 2.11: Prvá obrazovka vytvárania roadbook – zadanie mena s otvorenou
klávesnicou.

2.4.5 Zmeny na základe kognitívneho priechodu

Zodpovedaním otázok kognitívneho priechodu bolo nájdených niekoľko nedos-
tatkov v návrhu užívateľského prostredia, preto v ňom boli vykonané zmeny
a rovnako boli upravené wireframy príslušných obrazoviek.

2.4.5.1 Vytváranie trasy

Prvou zmenou pri vytváraní trasy je automatické zobrazenie klávesnice pri
vstupe do procesu vytvárania, keďže prvým krokom je zadanie mena. Nákres
obrazovky po zmene je zobrazený na obrázku 2.11, pôvodný na obrázku 2.3.

Druhou zmenou je pridanie správ pre užívateľa o úspešnom uložení in-
štrukcie a roadbook, tie sa zobrazujú v spodnej časti obrazovky. Wireframy
zobrazujúce tieto správy je možné vidieť v prílohe diplomovej práce.

Tretia zmena sa týka spôsobu zobrazenia informácií o práve vytváranej
trase. Tieto dáta budú zobrazené vždy, pokiaľ užívateľ neposunie zoznam ges-
tom posunutia smerom hore, čím roluje na nižšie položky zoznamu, vtedy sa
dáta plynule so zoznamom zasunú do vrchnej lišty. Tým pádom užívateľ vie,
že tam dané údaje sú a rolovaním zoznamu do opačnej strany ich opätovne zo-
brazí. Tlačidlo “i” bolo teda z obrazovky odstránené a zároveň tlačidlá “plus”
a “uložiť” boli presunuté do ľavého dolného rohu, respektíve do pravého, čo je
zaužívanejšie umiestnenie akčných tlačidiel. Pôvodné wireframy sú zobrazené
na obrázku 2.4 a nákres po zmene na obrázku 2.12.
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Obr. 2.12: Zoznam inštrukcií pri vytváraní trasy po zmene.
