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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá implementací aplikace pro specifickou navigaci rallye a motokrosových řidičů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má 89 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledně členěna a jednotlivé části na sebe logicky navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Ocenil bych více zdrojů o Roadbook a problematice navigace při závodech obecně.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student se musel seznámit s technologiemi a postupy mimo jeho obor (roadbook, OBDII).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace dostupná na Google Play.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Šlo by roadbook mapy předvytvořit automaticky, např. na základě trasy, profilu atp?
2) Máte už nejakou zpětnou vazbu od uživatelů z Google Play?
3) Kolik uživatelů si zatím aplikaci stáhlo?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je nadstandartní urovně, výstupem je prakticky použitelná aplikace.

Podpis oponenta práce: